
EDITAL  Nº 83/2014,  DE  19  DE MARÇO DE 2014 – SMAFP 
DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DE PROFESSORES 
PARA PROMOÇÃO POR MERECIMENTO - CLASSE III. 

 
 

 
 

   JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO, Prefeito Municipal 
de Marau, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

   RESOLVE: 

 

Art. 1° Divulgar a relação de Professores da Prefeitura Municipal de Marau, com a 

referida pontuação, avaliadas conforme determina a Lei n° 3.691 de 20 de agosto de 2004 e 

alterações e Lei n° 4.011 de 12 de abril de 2006: 

MATR NOME CARGO DT NASC DT ADM LOTAÇÃO NOTA TEMPO CLASS. 

4243 Rosmari Maria Lourenço Professor NB-C2 15/03/1966 27/04/1988 EMEF Hygino Coelho Portela 120 9380 1º 

51 Adriana Antunes Perin Professor ND-C2 26/02/1971 07/03/1990 EMEF Elpídio Fialho 120 8701 2º 

3573 Neiva Teresinha C. Colet Professor NC-C2 27/04/1959 01/03/1991 EMEI Tio Luiz 120 8342 3º 

6238 Cleusa Maria D Migliorini Professor NC-C2 11/01/1965 09/08/1993 EMEF Pedro Rigo 120 7450 4º 

5711 Rosangela Maria Pick Professor NC-C2 15/08/1966 09/08/1993 APAE 120 7450 5º 

5649 Dirce Maria Felippe Ferro Professor NC-C2 04/03/1968 09/08/1993 EMEI Cantinho do Coração 120 7450 6º 

5819 Ronaldo Trentin Professor NC-C2 19/03/1970 09/08/1993 EMEF Elpídio Fialho 120 7450 7º 

5584 Eliane Ribeiro Professor NC-C2 26/02/1965 11/08/1993 EMEF Pedro Rigo 120 7448 8º 

6092 Solange Teresinha Rodigheri Professor NC-C2 30/03/1965 11/08/1993 EMEI Toca do Coelhinho 120 7448 9º 

6548 Salete Pagoto dos Santos Professor NB-C2 23/08/1960 01/09/1993 EMEF Hygino Coelho Portela 120 7427 10º 

6530 Olaine C. Dalpiva Andreis Professor NC-C2 07/07/1973 03/09/1993 EEEF Herzelino David Bordin 120 7425 11º 

5436 Janes de Fatima M Rizzotto Professor NB-C2 19/05/1960 13/09/1993 EMEF Pedro Rigo 120 7415 12º 

6556 Tania Maria Toffoli Professor NC-C2 22/03/1969 13/09/1993 EMEI Mágico de Oz 120 7415 13º 

6807 Jatirlene B. Bortolini Borges Professor NC-C2 11/05/1972 01/03/1994 EMEI Sonho de Criança 120 7246 14º 

6777 Nedi Felippe Bido Professor NC-C2 07/06/1972 01/03/1994 EEEF Herzelino David Bordin 120 7246 15º 

6750 Silvane Scorsatto Marcon Professor NC-C2 02/09/1966 07/03/1994 EMEF Afonso Volpato 120 7229 16º 

6696 Rosane Julia Longo Professor ND-C2 10/09/1971 24/03/1994 EMEF Elpídio Fialho 120 7223 17º 

6700 Adriani Goetz Professor ND-C2 14/01/1974 28/03/1994 EMEF Afonso Volpato 120 7219 18º 

6890 Edgar Luis Carlesso Professor NB-C2 14/08/1961 14/04/1994 EMEF Darvin Marosin 120 7202 19º 

612 Beatriz T Pierdorá Rigo Professor NC-C2 26/10/1962 01/08/1992 EMEF Elpídio Fialho 120 7092 20º 

6211 Anarete Bolis Professor NC 28/08/1963 09/08/1993 SEJA 120 6891 21º 

7498 Zenaide de F. S. De Lima Mayer Professor NC-C2 26/09/1971 08/03/1995 EMEF Darvin Marosin 120 6874 22º 

7463 Ana Lucia Weiler Professor NC-C2 22/11/1966 13/03/1995 EMEF Darvin Marosin 120 6869 23º 

7471 Vanessa Bisinella Professor NC-C2 06/01/1972 13/03/1995 EMEF Pedro Rigo 120 6869 24º 

7269 Marli T. Giareta Professor NC-C2 01/09/1965 17/03/1995 EMEF Agostinho Mistura 120 6865 25º 

7617 Daniela Bordignon Professor NC-C2 24/05/1965 04/05/1995 EMEF Afonso Volpato 120 6817 26º 

6203 Maristela Rossato Werlang Professor NC-C2 20/11/1959 09/08/1993 EMEF Vinte e Oito de Fevereiro 120 6750 27º 



8451 Jose Antonio dos Anjos Professor NC-C2 29/01/1958 01/03/1996 EMEF Vinte e Oito de Fevereiro 120 6515 28º 

8249 Lucia Varal Zanchin Professor NB-C2 28/02/1972 01/03/1996 EMEF Elpídio Fialho 120 6515 29º 

8370 Tania Elisa Mader Fernandes Professor NB-C2 01/07/1965 06/03/1996 EMEI Frei Benjamin 120 6510 30º 

8311 Andreia Pessini  Falquembak Professor NC-C2 18/06/1976 07/03/1996 EMEI Criança Feliz 120 6509 31º 

8486 Cristiane de Facci Menino Professor NC-C2 07/08/1976 07/03/1996 EMEF Vinte e Oito de Fevereiro 120 6509 32º 

8257 Silvana Teresa Pavan Professor NC-C2 17/10/1961 11/03/1996 EMEI Cantinho do Coração 120 6505 33º 

8273 Waleska Bernardi Fioravanço Professor NC-C2 03/02/1972 11/03/1996 EMEF Elpídio Fialho 120 6505 34º 

8478 Silvane Scorsatto Marcon Professor NC-C2 02/09/1966 07/03/1996 EMEF Afonso Volpato 120 6498 35º 

8524 Amauri Fernandes Marques Professor NC-C2 03/01/1951 26/03/1996 CRCA - AABB Comunidade 120 6430 36º 

8494 Marino O. Moccellin de Azevedo Professor NC-C2 26/02/1969 01/03/1996 CRCA - AABB Comunidade 120 6386 37º 

7870 Enara Vecchi dos Santos Professor NC-C2 16/10/1963 30/08/1995 EMEI Favo de Mel 120 6161 38º 

7404 Juliana Piccoli Professor NC-C2 06/03/1970 13/03/1995 EMEF Elpídio Fialho 120 6137 39º 

9415 Marta Regina G. Borelli Professor NC-C2 23/11/1961 19/03/1997 EMEF Vinte e Oito de Fevereiro 120 6132 40º 

9440 Dirce Maria Felippe Ferro Professor NC-C2 04/03/1968 19/03/1997 EMEI Cantinho do Coração 120 6132 41º 

9431 Loreni Dalberto Berres Professor NC-C2 29/06/1971 19/03/1997 EMEI Tio Luiz 120 6132 42º 

9350 Jatirlene B. Bortolini Borges Professor NC-C2 11/05/1972 19/03/1997 EMEI Sonho de Criança 120 6132 43º 

9725 Rosane Julia Longo Professor ND-C2 10/09/1971 26/05/1997 EMEF Elpídio Fialho 120 6064 44º 

10537 Iraci Tibola de Cezaro Professor NC-C2 20/09/1966 01/04/1998 EMEF Frei Benjamin 120 5754 45º 

10561 Marcia Tibola Professor ND-C2 01/02/1976 06/04/1998 EMEI Favo de Mel 120 5749 46º 

10731 Dilva Ana Serafini dos Santos Professor NA-C2 07/09/1960 01/05/1998 EMEF Ernesto Dorneles 120 5724 47º 

10812 Tania Maria Toffoli Professor NC-C2 22/03/1969 06/05/1998 EMEI Mágico de Oz 120 5719 48º 

10847 Lourdes Favretto Grando Professor NA-C2 26/02/1949 18/05/1998 ABESFA 120 5707 49º 

10871 Arlete Terezinha Hassan Professor NC-C2 02/03/1962 06/07/1998 ABESFA 120 5658 50º 

10979 Marcia Stella V Lopes Professor NC-C2 30/10/1971 19/02/1999 ABESFA 120 5430 51º 

10995 Mara Lucia Grigoletto Professor NB-C2 23/12/1972 19/02/1999 EMEF Darvin Marosin 120 5430 52º 

11029 Leila Gonçalves Lied Professor NC-C2 02/01/1974 02/03/1999 EMEF Darvin Marosin 120 5419 53º 

11045 Claudete Vasconcelos Brugnera Professor NC-C2 07/04/1972 16/03/1999 EMEF Silva Jardim 120 5405 54º 

11118 Renata Confortin Professor NC-C2 15/12/1973 22/03/1999 EMEF Afonso Volpato 120 5399 55º 

11185 Rita de Cassia Hack Machado Professor NC-C2 21/02/1963 25/03/1999 EMEF Henrique Dias 120 5396 56º 

11266 Rosa Amélia Andreola Poli Professor NC-C2 11/04/1956 01/04/1999 EMEF Hygino Coelho Portela 120 5389 57º 

11215 Salete Tramontina Ricardo Professor NC-C2 30/09/1966 01/04/1999 EMEF Elpídio Fialho 120 5389 58º 

11320 Magda da Silva Pinalli Savaris Professor NC-C2 30/05/1972 20/04/1999 EMEF Darvin Marosin 120 5370 59º 

11347 Diva de Miranda Pissolato Professor NC-C2 26/07/1957 22/04/1999 EMEF Darvin Marosin 120 5368 60º 

11681 Ludmila Tramontina Professor NC-C2 03/04/1962 23/03/2000 EMEF Pedro Rigo 120 5032 61º 

11738 Dolores Meneguzzi Professor NC-C2 18/06/1959 03/04/2000 EMEF Vinte e Oito de Fevereiro 120 5021 62º 

11886 Joscelita Tiziani Professor NC-C2 17/01/1973 27/06/2000 EMEF Pedro Rigo 120 4936 63º 

6297 Marisete F. Argenta Bordin Professor NC-C2 14/03/1965 09/08/1993 APAE 118 7450 64º 

3182 Marilene Iones Berghetti Professor ND-C2 15/11/1966 04/03/1985 EMEI Cantinho do Coração   10530 65º 

5606 Janidete Stello Menegussi Professor ND-C2 18/06/1967 11/08/1993 EMEF Hygino Coelho Portela   7448 66º 

6467 Irene Marta Spolti Professor NC-C2 14/02/1966 01/09/1993 EMEI Sementinha   7427 67º 

8460 Juliana Bonamigo Professor NC-C2 13/07/1969 07/03/1996 EMEF Honorino Pereira Borges   7427 68º 

6521 Marisa Bordin Professor NC-C2 10/01/1965 15/09/1993 CRCA - AABB Comunidade   7413 69º 

8877 Naira Confortin Professor NC-C2 10/01/1963 01/11/1996 CRCA - AABB Comunidade   6874 70º 

11274 Maria Enoemia Kerber Professor NB-C2 26/03/1960 07/04/1999 EMEF Afonso Volpato   6665 71º 



8281 Loise Maria Longo de Oliveira Professor NB-C2 05/06/1961 06/03/1996 EMEI Pequeno Aprendiz   6510 72º 

13153 Lidia Barili Zancan Professor NA-C2 21/03/1963 12/03/2001 EMEI Toca do Coelhinho   6510 73º 

9369 Janidete Stello Menegussi Professor ND-C2 18/06/1967 19/03/1997 EMEF Hygino Coelho Portela   6132 74º 

10987 Silvia Regina P. Gonçalves Professor NC-C2 08/07/1972 19/02/1999 EMEF 28 de Fevereiro    5430 75º 

11169 Diego Silva Borges Professor NC-C2 18/07/1973 22/03/1999 APAE   5399 76º 

11258 Fabiana Paixão Professor NC-C2 20/01/1974 01/04/1999 IESTA   5389 77º 

11282 Tatiana Falquembach Martins Professor NB-C2 15/09/1972 07/04/1999 CRCA - AABB Comunidade   5383 78º 

11304 Dalva Mari Ferreira Professor NC-C2 18/02/1963 09/04/1999 Permuta PF   5380 79º 

11550 Catarina B. Fraccanabbia Professor NC-C2 25/11/1955 17/02/2000 CRCA - AABB Comunidade   5067 80º 

11568 Miriam Zimmermann Professor NC-C2 02/04/1971 18/02/2000 EMEF 28 de Fevereiro    5066 81º 

11622 Mariza Ferrari Professor NC-C2 24/03/1970 06/03/2000 EMEF Afonso Volpato   5049 82º 

11657 Loize Caglioni Bernardi Professor NC-C2 20/06/1962 23/03/2000 EMEF Elpídio Fialho 
 

5032 83º 

11703 Marta Ramos da Cunha Professor NC-C2 21/09/1973 23/03/2000 EMEF 28 de Fevereiro    5032 84º 

11649 Marcia Tibola Professor ND-C2 01/02/1976 23/03/2000 EMEI Favo de Mel   5032 85º 

11673 Simone Vieira de Cesaro Professor NC-C2 21/12/1976 23/03/2000 EMEI Mundo Encantado   5032 86º 

11746 Neiva Teresinha C. Colet Professor NC-C2 27/04/1959 03/04/2000 EMEI Tio Luiz   5021 87º 

11754 Nelson dos Santos Alves Professor NC-C2 04/11/1962 03/04/2000 CRCA - AABB Comunidade   5021 88º 

11711 Adriana Antunes Perin Professor ND-C2 26/02/1971 03/04/2000 EMEF Elpídio Fialho 
 

5021 89º 

11797 Ines Meneguzzi Professor ND-C2 02/08/1965 14/04/2000 PERMUTA IEESTA   5010 90º 

11819 Maura C. Perin Fontanella Professor NC-C2 07/08/1969 12/05/2000 EMEI Sementinha   4982 91º 

11894 Lucimar Novelli Professor NC-C2 20/05/1965 26/06/2000 EMEF 28 de Fevereiro    4937 92º 

11908 Jane Chimento Professor NC-C2 14/07/1979 03/07/2000 EMEI Criança Feliz   4930 93º 

11916 Marines Brocco Orsato Professor NC-C2 22/12/1957 04/07/2000 EMEI Cantinho do Coração   4929 94º 

13226 Ivone da Silva Ribeiro Escobar Professor NC-C2 26/05/1972 06/03/2001 EMEI Pingo de Gente   4684 95º 

12947 Zoraida Ines Peretti Professor NC-C2 31/03/1962 12/03/2001 EMEF Ernesto Dorneles   4678 96º 

13188 Loreni Dalberto Berres Professor NC-C2 29/06/1971 12/03/2001 EMEI Tio Luiz   4678 97º 

13030 Juliana de Rocco Tibolla Professor NC-C2 12/05/1977 19/03/2001 EMEI Sementinha   4671 98º 

13145 Michele Rezende Professor NC-C2 13/07/1978 19/03/2001 EMEF p. Jose a. Permuta PF   4671 99º 

13277 Solange Lorenzatto Lodi Professor NC-C2 23/10/1964 20/03/2001 EMEF Agostinho Mistura   4670 100º 

13374 Angela Claudia de Oliveira Professor NB-C2 15/09/1973 20/03/2001 CRCA - AABB Comunidade   4670 101º 

13161 Laura Maria Rigo Sozo Professor NC-C2 08/05/1959 23/03/2001 EMEI Sonho de Criança   4667 102º 

13455 Cledi Lourdes Gardin Professor NC-C2 30/12/1968 26/03/2001 EMEI Sonho de Criança   4664 103º 

13536 Antonio Sergio Canton Professor NC-C2 13/07/1964 27/03/2001 CRCA - AABB Comunidade   4657 104º 

14117 Marli Beatriz Fernandes Professor NC-C2 18/07/1957 04/06/2001 EMEI Pequeno Aprendiz 
 

4594 105º 

14150 Adriani Goetz Professor ND-C2 14/01/1974 04/06/2001 EMEF Afonso Volpato   4594 106º 

14257 Antoninha Jussara da Silveira Professor ND-C2 04/04/1959 02/07/2001 EMEF Afonso Volpato   4566 107º 

14265 Marta Regina G. Borelli Professor NC-C2 23/11/1961 12/07/2001 EMEI Pingo de Gente   4556 108º 

14460 Gabriela Dal Maso Borghetti Professor NC-C2 16/08/1973 08/08/2001 EE Adelino P Simões / Permuta 
 

4529 109º 

14435 Ivone Bolis Borghetti Professor NB-C2 12/12/1959 09/08/2001 EMEI Mundo Encantado   4528 110º 

14478 Diana Gava de Oliveira Professor NC-C2 18/09/1977 17/08/2001 EMEF 28 de Fevereiro    4520 111º 

15083 Elme Maria Orsato Favero Professor NA-C2 26/06/1954 01/02/2002 EMEF Hygino Coelho Portela   4352 112º 

15156 Giovana Rodrigues Professor NC-C2 16/08/1972 01/02/2002 EMEF Agostinho Mistura   4352 113º 

15202 Maikyeli Orsato Decesaro Professor NC-C2 07/06/1980 01/02/2002 EMEF Frei Benjamin   4352 114º 

15407 Cristiane P Setti de Abreu Professor NC-C2 28/03/1978 06/02/2002 EMEI Pingo de Gente   4347 115º 



15695 Teresinha Jacomini Professor NB-C2 01/08/1945 14/02/2002 EMEF Henrique Dias   4339 116º 

15636 Geci Paulina Tronco Professor NCE-C2 15/01/1957 14/02/2002 CRCA - AABB Comunidade   4339 117º 

15610 Terezinha Augusta Rizzardo Professor NC-C2 07/10/1963 14/02/2002 EMEI Sonho de Criança   4339 118º 

15628 Elizabeth Brock Professor NC-C2 21/05/1966 14/02/2002 EMEF Ernesto Dorneles   4339 119º 

15571 Inolia Debastiani Professor NC-C2 21/02/1970 14/02/2002 EMEF Pedro Rigo   4339 120º 

15580 Tatiana Dal Piva Professor NC-C2 06/05/1974 14/02/2002 EMEI Mundo Encantado   4339 121º 

15687 Fernanda Perin Carpowski Professor NB-C2 22/12/1977 14/02/2002 EMEF Frei Benjamin   4339 122º 

15598 Paula Bugança Professor NC-C2 07/05/1978 14/02/2002 EMEI Criança Feliz   4339 123º 

15717 Maricleusa Folle de Carvalho Professor NA-C2 19/07/1974 18/02/2002 EMEF 28 de Fevereiro    4335 124º 

16616 Juliana Zonta Tramontina Professor NC-C2 26/06/1972 20/02/2002 IESTA   4333 125º 

15890 Dione Marta Felini Bugs Professor NC-C2 20/12/1974 01/03/2002 EMEF Agostinho Mistura   4324 126º 

15954 Rosmeri Vizioli Godinho Professor NC-C2 25/02/1971 01/03/2002 Permuta - São Luis Gonç.   4321 127º 

16080 Leotilde Lombardi Kurtz Professor NA-C2 06/10/1956 05/03/2002 ABESFA   4320 128º 

16110 Rita Capoani da Silva Professor NB-C2 28/03/1957 07/03/2002 EMEF Ernesto Dorneles   4318 129º 

16195 Marines Brocco Orsato Professor NC-C2 22/12/1957 11/03/2002 EMEF Elpídio Fialho   4314 130º 

16438 Maria Abenalva Cesar Marinho Professor NC-C2 17/04/1965 18/03/2002 EMEF Henrique Dias   4307 131º 

16454 Caren França Professor NC-C2 14/01/1977 18/03/2002 EMEF Pedro Rigo   4307 132º 

16411 Eliane Aguirre Professor ND-C2 29/12/1979 18/03/2002 EMEI Pequeno Aprendiz   4307 133º 

16497 Diego Silva Borges Professor NC-C2 18/07/1973 19/03/2002 APAE   4306 134º 

16977 Marlusa de Almeida Professor NC-C2 05/02/1978 03/04/2002 EMEF 28 de Fevereiro    4291 135º 

17124 Marcia Stella V Lopes Professor NC-C2 30/10/1971 10/04/2002 ABESFA   4284 136º 

17132 Silvana Agustineto Begnini Professor NC-C2 21/06/1975 10/04/2002 EMEF Hygino Coelho Portela   4284 137º 

17655 Arlete Terezinha Hassan Professor NC-C2 02/03/1962 03/06/2002 ABESFA   4230 138º 

17701 Adriana Filippi Darif Professor NC-C2 25/04/1976 06/06/2002 EMEF Hygino Coelho Portela   4227 139º 

17710 Lourdes Orsatto Coldebella Professor NC-C2 11/12/1966 07/06/2002 EMEI Monteiro Lobato   4226 140º 

Art. 2º - Consoante o disposto no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004, os professores que 

atenderam os critérios estabelecidos farão jus a promoção por merecimento incidindo 5% (cinco 

por cento) sobre o vencimento em que está enquadrado. 

Art. 3º - A promoção mencionada no artigo anterior atingirá o limite de 10% (dez por 

cento) dos professores, conforme estabelecido no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004 e alterações. 

Parágrafo Único - O numero de professores no mês de dezembro de 2013, perfazia 

um total de 148, na Classe II. 

Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos e vantagens a contar de 01 de janeiro de 2014. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU 
Aos 19 dias do mês de março de 2014. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO  
Prefeito Municipal de Marau 

 
 
 

ADRIANA VEDANA BROCCO 
Secretária Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento. 


